
Орловская областная публичная библиотека им. И. А. Бунина 

Отдел искусств 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Произведения 

современных орловских композиторов 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Орел, 2009 



 2 

ББК Щ 313(2)7-8 

         П 80 

 

Произведения современных орловских композиторов :  библиогр. 

указатель / ОГУК «Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина», отдел искусств ; 

[сост. В. Н. Каменева] ; ред. В. А. Щекотихина. – Орел, 2009. – 32 с.  

 

 Составитель: В. Н. Каменева  

 Редактор: В. А. Щекотихина.  

 Ответственный за выпуск: В. В. Бубнов 

 

Отделом искусств, к 60-летию со дня рождения Е. П. Дербенко, был 

выпущен библиографический указатель «Евгений Петрович Дербенко – 

композитор и педагог». Его логическим продолжением стал указатель 

«Произведения современных  орловских композиторов».  

В указателе девять глав. Каждая глава посвящена одному автору, имя 

которого связано с нашим городом. Это Валерий Евгеньевич Герасимов,  

Юрий Андреевич Зацарный, Александр Александрович Крепких, Владимир 

Анатольевич Пикуль, Виктор Федорович Садовский, Николай Ильич 

Стреглов, Аркадий Ильич Уман, Анатолий Иванович Харасахал, Ирина 

Кирилловна Хрисаниди.  

 Каждая глава имеет 2 раздела: 

1.Краткая биографическая справка. 

2.Нотные издания (включены произведения композиторов только из 

фонда отдела искусств)  

Библиографический список снабжен именным указателем 

композиторов, авторов слов, статей, составителей. Рядом с фамилией указан 

номер библиографической записи. 

2009 год – юбилейный для Ирины Кирилловны Хрисаниди. В главе, 

посвященной ей, помещен дополнительный раздел «Статьи о творчестве И. 

К. Хрисаниди».  

 Указатель «Произведения современных орловских композиторов» 

адресован  краеведам, преподавателям музыки, учащейся молодежи, а также 

всем, кто интересуется музыкальной культурой орловского края. 

  

 
                                                                                                         © ОГУК «Орловская областная  

        публичная библиотека  

        им И. А. Бунина, 2009  

        302000, г. Орел, ул. Горького, 43 

                    Отдел искусств  

                                телефон: 76-37-87 

                    E-mail: nmd@buninlib.orel.ru 

    

                                           

 



 3 

                             ГЕРАСИМОВ ВАЛЕРИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ 
 

Герасимов Валерий Евгеньевич [1945 – 2010 г.г.]. Окончил Орловское 

музыкальное училище и Орловский государственный институт искусств и 

культуры. 

Преподавал и руководил отделением народных инструментов в ДШИ 

им. Д. Б. Кабалевского. 

Композитор плодотворно работает в различных музыкальных жанрах. 

Им написано несколько вокальных циклов на стихи А. Пушкина, М. 

Лермонтова, С. Есенина, оркестровые  и инструментальные пьесы, свыше 

ста произведений для юных баянистов. Е. В. Герасимов большой знаток 

музыкального фольклора Орловского края. 

Значительное место в его творчестве  занимает духовная музыка.  

 
 

Произведения  Валерия  Евгеньевича Герасимова 

 

1. Герасимов, В. Детская музыка [Ноты] : в старинном стиле : для 

баяна / исп.  ред. А. Кочергина. – Орел, 1997. – 145 с. – Содерж.: 

Дивертисмент; Элегия; Менуэт; Интермеццо;  Пастораль; Финал; 

Андантино; Контрданс; Багатель; Финал; Каприччо; Сказ; Мазурка; 

Анданте; Серенада; Юмореска; Багатель; Песня без слов; Канцона; Багатель; 

Миниатюра; Хорал. 

2. Герасимов, В. Детский альбом [Ноты] : для баяна / исп. ред. А. 

Кочергина. – Орел, 1996. – 86 с. – Содерж.: Дрема;  Старая буденовка; 

Вальсик; Песенка рыбака; Улетела пташечка; Полька; Французская песенка; 

Лицедеи; Мечты; Кадриль; Размышление; Тарантелла; Былинка; Прибаутка; 

Юмореска; Сказочка; Немецкий танец; Выйди Маша из ворот; Весельчак; 

Приглашение к танцу; Вальс;  Регтайм; Раздумье; Вечернее танго; 

Дюймовочка; Плясовая; Восточная песня;  Встреча; Вальс; Непогодушка; 

Веселый ковбой. 

3. Герасимов, В. Играем вместе [Ноты] : ансамбли для баяна или 

аккордеона / сост. А. Акуловой; ред. В. Матвеенко. – Орел, 1997. – 84 с. – 

Содерж.: Дрема; Непогодушка; Полька; Былинка; Лицедеи; Прибаутка; 

Кадриль; Менуэт; Плясовая; Вариации на тему песни 60-х годов «Привет 

Стамбул»; Прелюдия; Веселый ковбой; Танго на темы популярных 

латиноамериканских песен; Бассо остинато. 

4. Герасимов, В. Литургия Святого Иоанна Златоуста [Ноты] : для 

смешанного хора без сопровождения : соч. 26 / исп. ред. Д. Коваленко. – 

Орел, 1994. – 97 с. – Содерж.: Великая ектения; Благослови душе моя, 

Господа; Единородный сыне; Господь Воцарися; Входное; Трисвятое; После 

чтения Апостола и Евангелия; Херувимская песнь; Просительная ектения;  

Символ веры; Милость мира; Достойно есть; Молитва Господня; 

Причастный стих; Благословен  Грядый; После молитвы заамвонной. 



 4 

5. Герасимов, В. Обработки и вариации [Ноты] / ред. А. В. 

Кочергина. – Орел : Школа искусств им. Д. Б. Кабалевского, 1999. – 71 с. – 

Содерж.: Финский народный танец «Полкис»; Польская народная песня 

«Шла девица по лесочку»; Швейцарская народная песня «Кукушка»; Русская 

народная песня «Перевоз Дуня держала»; Вариации на тему Н. Паганини. 

6. Герасимов, В. Песнопения и молитвы [Ноты] : для смешанного 

хора без сопровождения : соч. 21 / исп. ред. Д. Коваленко. – Орел, 1997. – 40 

с. – Содерж. : Владыко, Боже наш; Пение Всеумиленное; Хвали, душе моя, 

Господа; Святый крепкий; Достойно есть; Канон покоянный; Ангелу 

хранителю. 

7. Герасимов, В. Прелюдии [Ноты] : для баяна / исп. ред. А. 

Кочергина. – Орел, 1997. – 92 с. 

8. Герасимов, В. Произведения для баяна [Ноты] / В. Герасимов ; 

ред. А.  Кочергина. – Орел, 1999. – 79 с. – Содерж.: Прелюдии и распевы: Си 

минор. Фа мажор. До диез минор. До мажор. Ре мажор. Си бемоль минор; 

Маленькие хоральные прелюдии: Фа мажор. Ми минор. Ре мажор. Ля минор. 

Ля бемоль мажор. Ре минор. Ре бемоль мажор. Соль минор. До мажор. Фа 

диез минор. Ми бемоль мажор. Си минор. До диез минор. 

9. Герасимов, В. Романсы  и песни [Ноты] : для голоса в 

сопровождении фортепиано / ред. И. К. Хрисаниди. – Орел, 1998. – 130 с. – 

Содерж.: На стихи С. Есенина : Гляну в поле. Отойди от окна. Я иду 

долиной. Хороша была Танюша. Душа грустит о небесах. У меня отец 

крестьянин. До свиданья друг мой. Запели тесаные дороги. Я помню, 

любимая, помню. Свищет ветер. Вьюга. Весенний вечер. Пороша. О дитя… 

Край ты мой заброшенный; На стихи А. Фета: Не отходи от меня. Элегия; На 

стихи М. Лермонтова : Прекрасное виденье. Молитва. Из альбома С. Н. 

Карамзиной; Вокализ; Письмо с фронта. Вокальный цикл: 1. Безымянный 

автор / сл. Ю. Кириллова, 2. Письмо к матери / сл. Б. Кельчевского, 3. 

Человеческий голос не слышен / сл. К. Синченко,. 4. Армейский сапер / сл. 

В. Усанова, 5. За отчизну / сл. Ф. Карина. 

10. Герасимов, В. Русские танцевальные сюиты [Ноты] / ред. А. В. 

Кочергина. – Орел : Школа искусств им. Д. Б. Кабалевского, 1999. – 62 с. – 

Содерж : Танцевальная сюита №1: На торгах. Посиделки. В сельском клубе. 

Плясовая. Болховские задворки. Приокские наигрыши. Танцевальная сюита 

№2: Орловский спис. Ливенская гармонь. Плешковские игрушки. Матрешки. 

Мценские кружева. Камаринская. 

11. Герасимов, В. Юный виртуоз [Ноты] : этюды для баяна / исп. 

редакция А. Кочергина. – Орел, 1996. – 96 с. 

 

 

 

 

 

 



 5 

ЗАЦАРНЫЙ ЮРИЙ АНДРЕЕВИЧ 

 

Юрий Андреевич Зацарный родился  в 1945 году в г. Орле.  

Окончил Орловское  музыкальное училище по классу баяна, а в 1971 

году  дирижерско-хоровое отделение РАМ им. Гнесиных. В 1981 году 

окончил факультет журналистики Московского государственного 

университета. Член союза журналистов. 

Был старшим редактором, а позже консультантом и музыкальным 

обозревателем Гостелерадио по народной музыке. Работал с 

Государственным Кубанским казачьим хором. 

Заслуженный деятель искусств РФ. Лауреат Всероссийской премии им. С. 

Есенина. Имеет правительственные награды: медали «Участника боевых 

действий» (Чечня, Таджикистан, Босния, Сербия), «За укрепление боевого 

содружества» Министерства обороны России, «К 850-летию основания 

Москвы». 

  Кавалер Ордена преподобного Сергия Радонежского.   

Наиболее известные произведения Ю. А. Зацарного: «Гимн храму 

Христа спасителя», цикл произведений на стихи С. Есенина, «Гимн 

Московскому государственному университету». Им написано 200 песен для 

народного хора и оркестра, сделано более 300 обработок русских народных 

песен. 

 

 

Произведения Юрия Андреевича Зацарного 

 

12. Произведения советских композиторов для народного голоса 

без сопровождения : песни и обработки Ю. Зацарного [Ноты]. – М., 1989. – 

Вып. 8. – Содерж. : песни :  Говорила я ветру: Не вей / сл. Р. 

Рождественского ; Закружило бабье лето / сл. М. Грузиновой ; Кабы были 

златы крылышки / сл. Г. Георгиева ; Вспоминай - не вспоминай / сл. 

народные ; Ой, куда, мой милый, скрылся? / сл. народные ; Полынь-трава : 

из радиоспектакля «Позови меня в даль светлую» / сл. Г. Соболевой ; Песня 

о партизане / сл. Г. Иванова ; Как по вольной волюшке / сл. М. Лермонтова : 

из радиоспектакля «Герой нашего времени» ; Про комара / сл. Ю. Зацарного 

; обработки : Жаворонушки (веснянка) ; Бела зоренька (Сибирская песня 

Кемеровской обл.) ; Ходила-гуляла во зеленом саду :  сибирская песня 

Кемеровской обл. ; Я вечор в лужках гуляла ( Лирическая песня Тульской 

обл.) ; Кукует кукушечка (Свадебная песня Кировской обл.) ; На берегу 

крутом да на высоком (Сибирская песня о Ермаке) ; Черный ворон 

(Старинная солдатская песня) ; Сохнет, вянет во поле ковылушка (Донская 

лирическая песня). 

13. Русские народные песни [Ноты] / обработка Ю. Зацарного // 

Вокальные произведения для народного голоса без сопровождения / ред. В. 

Кикта. – М., 1982. – Вып. 1. – С. 30–39. – Содерж. : Ах, кабы на цветы да не 



 6 

морозы ; Что от терема ; Ходила-гуляла во зеленом саду ; Я вечор в лужках 

гуляла ; Бела зоренька ; У ворот на елке ; Кукует кукушечка. 

14. Зацарный, Ю. Брыньковский казачок. Кубанская фантазия 

[Ноты] / муз. Ю. Зацарного // Репертуар самодеятельного оркестра русских 

народных инструментов / сост. В. Глейхман. – М., 1983. – Вып. 2. –  С. 141. 

15. Зацарный, Ю. Вальс из музыки к радиоспектаклю по повести 

А. Куприна «Поединок» [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // Из репертуара 

орловского трио баянистов / ред. Б. Киселева. – М., 1986. – С. 45–54 ; то же // 

Репертуар начинающего гитариста (Шестиструнная гитара). – М., 1981. –   

Вып. 3. – С. 30–31. 

16. Зацарный, Ю. Вдоль по бережку стелился туман – белая роса… 

[Ноты] / обработка Ю. Зацарного ; сл. народные // Частушки. Страдания. 

Припевки / сост. С. Павин. – ВМО, 1988. 

17. Зацарный, Ю. Во поле туман [Ноты] : песня орловской области / 

обработка Ю. Зацарного // Культурно-просветительная работа. – 1991. – № 4. 

– С. 57–58. 

18. Зацарный, Ю. Волжско-туристская [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. П. Черняева // Сельские вечера / сост. А. Аверкин. – М., 1978. – Вып. 9. – 

С. 11–13. 

19. Зацарный, Ю. Говорила я ветру не вей [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. Р. Рождественского // Произведения советских композиторов 

: для народного голоса без сопровождения / ред. В. Кикта. – М., 1983. – Вып. 

2. – С. 20–22. 

20. Зацарный, Ю. Голос сердца [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. А. 

Русака // Споемте, друзья : песенник / сост. Е. Павлов. – М., 1986. – С. 52–54. 

21. Зацарный, Ю. Две подружки [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // 

Домристу-любителю. (Трехструнная домра) / ред. И. Обликин.  – М., 1983. – 

Вып. 7.  – С. 17.  

22. Зацарный, Ю. Девичье сердце зовет [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. Н. Грибачева //Люблю тебя, Россия! : песни и хоры без сопровождения и 

в сопровождении баяна / сост. Голиков В. П. – М., 1991. – С. 29–30. – 

(Репертуар русских народных хоров. Вып. 36) ; то же // На просторах родных 

: песни и хоры без сопровождения и в сопровождении баяна / сост. В. Клюев. 

– М., 1984. – С. 51–52. – (Репертуар русских народных хоров. Вып. 30) 

23. Зацарный, Ю. Журавлиной порой [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. Ю. Полухина // Музыка советской эстрады : песни и инструментальная 

музыка / сост. Б. Ананьин. – М., 1983. – Вып. 6. – С. 6–9 ; то же // Есть 

крылья у песни : песенник / сост. Ю. Зацарный. – М., 1979. – С. 13–16. 

24. Зацарный, Ю. За рекою у дороженьки [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. Г. Иванова // Клубные вечера : сольные и хоровые песни, 

пьесы для русских народных инструментов / под общ. ред. А. Абрамского. – 

М., 1976. – Вып. 12. – С. 57–60. 



 7 

25. Зацарный, Ю. За Северной Двиной [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. В. Бокова // День песни : песни для голоса с фортепиано (баяном, 

гитарой) / сост. В. Лазарев. – М., 1980. –  Вып. 2. – С. 101–104. 

26. Зацарный, Ю. Закружило бабье лето [Ноты] / муз. Ю. Зацарного 

; сл. М. Грузиновой // Произведения советских композиторов для народного 

голоса без сопровождения / ред. В. Кикта. – М., 1985. – Вып. 4. – С. 31–33. 

27. Зацарный, Ю. Золотые купола [Ноты]  : песня о Москве / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. В. Суховского // Народное творчество. – 1997. – № 3. – С. 29. 

28. Зацарный, Ю. Идут к Ильичу ходоки [Ноты] / муз. Ю. Зацарного 

; сл. Г. Иванова // Клубные вечера : песни и хоры без сопровождения и в 

сопровождении фортепиано, баяна / под общ. ред. А. Абрамского. – М., 

1978. – Вып. 13. – С. 50–51. 

29. Зацарный, Ю.  Как по вольной волюшке [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. М. Лермонтова // Произведения советских композиторов : 

для народного голоса без сопровождения / ред. В. Кикта.  – М., 1983. – Вып. 

2. – С. 18–20. 

30. Зацарный, Ю. Как у нас на вечеринке [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. народные // Поет русский народный хор. –  М., 1985. – Вып. 6 

: хоровые произведения советских композиторов и народные песни без 

сопровождения и в сопровождении баяна / сост. А. Широков. –  С. 29–33. 

31. Зацарный, Ю. Комсомолия [Ноты] / муз. Ю.  Зацарного ; сл. С. 

Васильева // Жизнь зовет кипучая : молодежные и комсомольские песни : 

для голоса (хора) в сопровождении фортепиано (баяна) / ред. Л. Присс. – М., 

1981. – С. 55–58 ; то же // Орловский комсомолец. – 1978. – 25 апреля. – С. 4 

; то же // Популярные песни в сопровождении баяна. – М., 1981. – С. 8–10. 

32. Зацарный, Ю. Край мой северный [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. В. Бокова // Поет русский народный хор. – М., 1990. – Вып. 9 : хоровые 

произведения советских композиторов и обработки русских народных песен 

без сопровождения и в сопровождении баяна (фортепиано) / сост. А. 

Широков. – С. 17–18. 

33. Зацарный, Ю. Кружевница [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. В. 

Татаринова // Татаринов, В. Моей любви слова : песенник : песни, стихи, 

доремифасолинки / ред. С. Мага.  – М., 1991. – С. 100. 

34. Зацарный, Ю. Леса России [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. В. 

Суховского // Культурно-просветительная работа. – 2001. – № 10. – Обл. – 

[Песни орловских композиторов : папка]. 

35. Зацарный, Ю. Люблю березу русскую [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. А. Прокофьева // Поет русский народный хор. – М., 1982. – 

Вып. 3 : хоровые произведения советских композиторов без сопровождения 

и в сопровождении баяна / сост. А. Широков. – С. 20-22. 

36. Зацарный, Ю. Марш [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // Мой друг 

баян. / сост. А. Бурмистров. – М., 1984. – Вып. 11. – С. 23. 

37. Зацарный, Ю. Мой край, задумчивый и нежный [Ноты] / муз. 

Ю. Зацарного ; сл. С. Есенина // Мой край задумчивый и нежный. – М., 1988. 



 8 

– Вып. 34 : репертуар русских народных хоров / сост. Е. И. Илюшин. – С. 3–

5. 

38. Зацарный, Ю. На берегу крутом да на высоком [Ноты]  : песня о 

Ермаке / муз. Ю. Зацарного ; обработка Ю. Зацарного ; сл. народные // 

Произведения советских композиторов для народного голоса без 

сопровождения. – Вып. 3 / ред. В. Кикта. – М., 1984. – С. 22–23. 

39. Зацарный, Ю. На привале весело у нас! [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. И. Дремова // Сельские вечера : песенник. / сост. А. Аверкин. 

– М., 1979. – Вып. 11. – С. 26. 

40. Зацарный, Ю. На той горушке : русская народная песня 

Орловской области [Ноты] / обработка Ю. Зацарного // Народные песни 

Нечерноземья / сост. А. Костенко. – М., 1985. – С. 14–15. 

41. Зацарный, Ю. Над рекой [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. М. 

Рудермана // Под мирным небом / сост. В. А. Позднеев. – М., 1988. – С. 88–

91. – (Б-чка «В помощь художественной самодеятельности» № 1). 

42. Зацарный, Ю. Над рекой Шушею село [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. В. Кузнецова и В. Семерина  // Подари мне ласковое слово / 

ред. Н. Савинцева.  – М., 1982. – С. 24–25. – (Репертуар русских народных 

хоров. – Вып. 28) 

43. Зацарный, Ю. Наигрыш [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // Альбом 

начинающего баяниста. – М., 1983. – Вып. 28. – С. 10–11. 

44. Зацарный, Ю. Новый день [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. Г. 

Георгиева // Сельские вечера / сост. А. Аверкин. – М., 1978. – Вып. 10 – С. 

11–13. 

45. Зацарный, Ю. Обработки народных песен [Ноты] / Обработка 

Ю. Зацарного // Озерный край : песни для женского хора (ансамбля) в 

сопровождении баяна и без сопровождения / сост. С. Оськина. – Л., 1982. – 

Содерж. : Столица озерного края / сл. Л. Куклина. – С. 11–12 ; По деревне 

ходит Ваня. – С. 13–15 ; Рябина : поморская народная песня. – С. 16–17 ; 

Ворота-то были Дарьевские : поморская свадебная песня. – С. 17–19 ; Уж ты 

прялица : вепская народная песня. – С. 19–22. 

46. Зацарный, Ю. Орловские напевы [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // 

Играет орловское трио баянистов / вступит. ст. А. Басурманова.  – М., 1981. 

– С. 22–31. 

47. Зацарный, Ю. Пионерские частушки [Ноты] / муз. Ю. Зацарного 

; сл. В. Кайдарова. – Музыкальная жизнь. – 1984. – № 22. – С. 13. – [Песни 

орловских авторов : папка]. 

48. Зацарный, Ю. Поле русское, родное [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. В. Бокова // Над окошком месяц. – М., 1981. – С. 17. – (Популярные 

песни в сопровождении баяна. Вып. 123.) 

49. Зацарный, Ю. Поле русское, родное [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // 

Репертуар домриста (Трехструнная домра).– М., 1983. – Вып. 22. – С. 14. 



 9 

50. Зацарный, Ю. Про комара [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. Ю. 

Зацарного // Произведения советских композиторов для народного голоса 

без сопровождения. – М., 1984. – Вып. 3.– С. 19. 

51. Зацарный, Ю. Распев [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // Готово-

выборный баян в ДМШ : пьесы для 1-5 кл. – М., 1984. – Вып. 20. – С. 13–14.  

 52. Зацарный, Ю. Рассветная песня [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. 

Г. Георгиева // Ты, Россия моя! : песни из репертуара Л. Зыкиной. – М., 1979. 

– С. 37–39. 

 53. Зацарный, Ю. Родные дали [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. С. 

Абрамова // Популярные песни в перелож. для баяна или аккордеона. – 1983. 

– Вып. 7. – С. 22–24 ; то же // Популярные песни для баяна или аккордеона. – 

1983. – С. 22–24 ; то же // Песни радио, кино и телевидения. – М., 1982. – 

Вып. 44. – С. 4–6 ; то же // А любовь как песня : песенник. – М., 1980. – С. 

29. 

 54. Зацарный, Ю. России милый уголок [Ноты] / муз. Ю. Зацарного 

; сл. Е. Шевелевой // Песни из репертуара Л. Зыкиной : в сопровожд. ф-но 

(баяна) / сост. Ю. Зацарный. – М., 1988. – С. 10–14 ; то же // Сельские вечера. 

– М., 1985. – Вып. 13. – С. 7–9. 

 55. Зацарный, Ю. Русский наигрыш [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // 

Репертуар домриста (Трехструнная домра). – М., 1983. – Вып. 22. – С. 9–10. 

 56. Зацарный, Ю. Там трава не скошена : из т/ф «Войди в каждый 

дом» [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. В. Попкова // Молодежная эстрада. – 

1990. – № 4. – С. 71–72. – [Песни орловских авторов : папка] 

 57. Терские частушки / обработка Ю. Зацарного // Культурно-

просветительная работа. – 1990. – № 6. – С. 58. – (Для любителей народной 

музыки). – [Песни орловских авторов : папка]. 

 58. Зацарный, Ю. Три березы [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. Е. 

Антошкина // Поет трио «Рябинушка» : песни. – М., 1984. – С. 14–15. 

 59. Зацарный, Ю. Тропинка в прошлое [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. С. Красикова // Песенные россыпи для голоса (хора) в сопровожд. ф-но 

(баяна). – М., 1979. – Вып. 5. – С. 36. 

 60. Зацарный, Ю. Ты мне скажи слова простые [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. С. Красикова // Поет Орловский русский народный хор 

профсоюзов : песни и хоры без сопровожд. и в сопровожд. баяна. – М., 1989. 

– С. 22–23. 

 61. Зацарный, Ю. Цвела черемуха [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; сл. 

Н. Карева // Песни из репертуара Л. Зыкиной : в сопровожд. ф-но (баяна) / 

сост. Ю. Зацарный. – М., 1988. – С. 50–53. 

 62. Зацарный, Ю. Ходим возле ивушки [Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; 

сл. В. Бокова // Припевки, шутки, прибаутки : песенник / сост. А. Аверкин. – 

М., 1980. – Вып. 4.  – С. 24 ; то же : Все может молодость. – М., 1980. – С. 55. 

– (Популярные песни в сопровожд. баяна) 

 63. Зацарный, Ю. Черный ворон : старинная солдатская песня 

[Ноты] / муз. Ю. Зацарного ; обработка Ю. Зацарного ; сл. народные // 



 10 

Произведения советских композиторов для народного голоса без сопровожд. 

– М., 1984. – Вып. 3. – С. 20–21. 

 64. Зацарный, Ю. Этюд до мажор [Ноты] / муз. Ю. Зацарного // 

Этюды для аккордеона / сост. М. А. Двилянский. – М., 1984. – Вып. 17. – С. 

16–17. 

 65. Зацарный, Ю. Я – твой гвардии рядовой! [Ноты] / муз. Ю. 

Зацарного ; сл. Г. Георгиева // Сельские вечера : песенник / сост. А. Аверкин. 

– М., 1985. – Вып. 13.  – С. 28–30.  

 

 

                                Обработки русских народных песен  

  

66. Вдоль деревни течет речка (Псковские частушки) [Ноты] / 

обработка Ю. Зацарного // Популярные песни в переложении для баяна или 

аккордеона. – М., 1986. – Вып. 18.– С. 32–33. 

67. Голосочек мой раздайся [Ноты] / обработка Ю. Зацарного ; сл. 

народные // Частушки. Страдания. Припевки. – ВМО, 1988.  

68. Две русские народные песни [Ноты] /  обработка Ю. Зацарного // 

Народные песни и танцы в обработке для аккордеона. – М., 1983. –  Вып. 18. 

– С. 9-12. – Содерж. : Эх, калинушка. На горе было, горе. 

69. Дорожка тореная : русская народная песня Орловской области 

[Ноты] / обработка Ю. Зацарного // Народные песни Нечерноземья. – М., 

1985. – С. 23–27.  

70. Орел сизокрылый : современная песня о В. И. Ленине [Ноты] / 

обработка Ю. Зацарного // Песенные узоры : русские народные песни и игры 

для детей школьного возраста / сост. П. Сорокин.  – М., 1988. – Вып. 2. – С. 

3–5. 

71. Орловские припевки [Ноты] / запись и обработка Ю. Зацарного // 

Люблю тебя, Россия! : репертуар русских народных хоров. – М., 1991. – 

Вып. 36 : песни и хоры без сопровожд. и в сопровожд. баяна. – С. 31. 

72. Раз-два, люблю тебя… : северные игровые припевки [Ноты] / 

запись и обработка Ю. Зацарного // Поет русский народный хор / сост. А. 

Широков. – М., 1983. – Вып. 4. – С. 58-60 ; то же // Концерт в сельском 

клубе. – М., 1987. – Вып. 7.  – С. 153-156 ; то же // Частушки и переборы для 

баяна. – Вып. 2 / сост. А. Аверкин. – М., 1980. – С. 15-17 ; то же // Поет трио 

«Рябинушка» : песни. – М., 1984. – С. 57-59.   

 73. Самарка : саратовские частушки [Ноты] / запись и обработка Ю. 

Зацарного // Поет трио «Рябинушка». – М., 1984. – С. 54–56. 

 

 

 

 

 

 



 11 

КРЕПКИХ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ 

           (1941-1998) 

 

  Александр Александрович Крепких родился в  Липецкой области. С 

1961 года живет в Орле.  Закончил Орловское музыкальное училище. 

В 1966 году Александр Александрович приходит работать 

концертмейстером в Орловский русский народный хор профсоюзов, а с 1970 

года по 1990 является его руководителем. За эти годы хор  достиг небывалых 

творческих высот. 

За заслуги в области культуры А. А. Крепких в 1976 году было 

присвоено звание «Заслуженный работник культуры Р.Ф.». 

А. А. Крепких много сотрудничал с орловскими поэтами. Он внес 

значительную лепту в развитие музыкальной культуры Орловского края. 

Особый интерес представляют его обработки русских народных песен.  

 

 

Произведения Александра Александровича Крепких 

 

74. Крепких, А. Даль сибирская [Ноты] : для хора в сопровожд. ф-но 

(баяна) / муз. А. Крепких ; сл. Гр. Иванова ; перелож. для баяна М. 

Иорданского // Молодежная эстрада. – 1964. – № 1. – С. 43–44. 

75. Крепких, А. Веди меня, тропинка, по отчизне [Ноты] / муз. А. 

Крепких ; сл. В. Бокова // Сельские вечера / сост. А. Аверкин. – М., 1988. – 

Вып. 16. – С. 11–13.  

76. Крепких, А. Ивы России [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. Г. Иванова 

// Орловский комсомолец. – 1970. – 1 августа. – С. 4. 

77. Ливенская (Елецкая) Матаня [Ноты] / сл. и муз. народные ; 

запись и обработка А. Крепких // Припевки, шутки, прибаутки / сост. А. 

Аверкин. – М., 1987. – Вып. 7. – С. 39–41. 

78. Крепких, А. Не торопись, тропинка узкая [Ноты] / муз. А. 

Крепких ; сл. В. Катанова // Пойдем в мой край : песни второго областного 

конкурса, посвященного 60-летию Великого Октября : сборник. – Орел, 

1977. – С. 61–63. 

79. Крепких, А. Орловия [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. А. Шиляева // 

Орловская правда, 1974. – 9 июня. – С. 4. 

80. Крепких, А. Орловский край [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. Д. 

Блынского // Поет Орловский русский народный хор профсоюзов : песни и 

хоры без сопровожд. и в сопровожд. баяна / сост. О. Коваленко.  – М., 1989. 

– С. 24–25. 

81. Крепких, А. Орловщина моя [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. Г. 

Иванова // Орловский комсомолец. – 1972. – 3 июня. – С. 4. 

82. Крепких, А. Песня о первом салюте [Ноты] / муз. А. Крепких ; 

сл. В. Орлова // Орловская правда. – 1973. – 31 июля. – С. 4. 



 12 

83. Крепких, А. Песня о России [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. В. 

Катанова // Пусть всегда будет солнце : I областной конкурс поэзии и 

музыки для детей : сборник. – Орел, 1979. – С. 1–12. 

84. Крепких, А. Привольный край России [Ноты] / муз. А. Крепких ; 

сл. В. Катанова,  В. Орлова // Говори мне о России : сборник песен 

орловских композиторов-любителей. – Орел, 1975. – С. 23. 

85. Крепких, А. Родина [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. Г. Иванова // 

Говори мне о России : сборник песен орловских композиторов-любителей. – 

Орел, 1975. – С. 41–43. 

86. Крепких, А. Русь [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. А. Шиляева // VII 

Всероссийский конкурс патриотической музыки. I тур : сборник. – Орел, 

1979. – С. 1–6. 

87. Крепких, А. У переправы. [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл.  Е. 

Зиборова // Орловская правда – 1979. – 13 мая. – С. 4. 

88. Уж ты поле мое [Ноты] : старинная русская народная песня / 

обработка для хора А. Крепких // VII Всероссийский конкурс 

патриотической музыки. I тур : сборник. – Орел, 1979. – С. 7– 8.  

89. Крепких, А. Эх, вы, сани! [Ноты] / муз. А. Крепких ; сл. С. 

Есенина // Поет Орловский русский народный хор профсоюзов : песни и 

хоры без сопровожд. и в сопровожд. баяна. – М., 1989. – С. 28–34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

ПИКУЛЬ ВЛАДИМИР АНАТОЛЬЕВИЧ 
 

Владимир Анатольевич Пикуль родился в 1937 году в г. Орле. В 1960 

году окончил Московскую государственную консерваторию по классу 

фортепиано, а затем аспирантуру под руководством Т. Н. Хренникова. С 

1963 по 1969 год преподавал в Орловском музыкальном училище. В 1969-

1974 - редактор издательства «Советский композитор». 

 В 2002 году композитору присвоено почетное звание «Заслуженный 

деятель искусств Российской Федерации». 

 В настоящее время является президентом Национального фонда 

русской культуры. 

 

Произведения Владимира Анатольевича Пикуля. 

 

 90. Пикуль, В. Симфония № 1 [Ноты] : для симфонич. оркестра / В. 

Пикуль. – Партитура. – М. : Музыка, 1979. – 128 с.  

 91. Пикуль, В. Вторая симфония (Тюменская) [Ноты] : для 

большого симфонического оркестра  / В. Пикуля. – Партитура. - М. : Сов. 

композитор, 1980. – 152 с. 

 92. Пикуль, В. Прелюдия [Ноты] / В. Пикуль // Произведения для 

баяна композиторов Орловщины : метод. рекомендации руководителям и 

участникам худож. самодеятельности / составление, исполнит. ред. и метод. 

рекомендации Афанасьева В. П. – Орел, 1982. – С. 1–5. 

 93. Пикуль, В. Три прелюдии и фуги [Ноты] : для фортепиано  /  В. 

Пикуля. – М. : Сов. композитор, 1974. – 24 с. 

94. Пикуль, В. Во славу отчизны : оратория для смешанного хора и 

оркестра русских народных инструментов : партитура [Ноты] / муз. В. 

Пикуля ; сл. Л. Васильевой, С. Милорадова. – М. : Сов. композитор, 1981. – 

158 с.  

 95. Пикуль, В. Просторы русские : песни для голоса в сопровожд. 

фортепиано (баяна) [Ноты] / муз. В. Пикуля. – М. : Сов. композитор, 1979. – 

72 с. – Содерж. : Дали отчие, Иду я к Волге, Белые сны, Большое лето, Уж 

отзвенели сенокоса ливни, Прядь Есенина / сл. А. Поперечного ; Просторы 

русские, Солдатские письма / сл. В. Харитонова ; Жизнь, словно песня, 

Грозовые весенние ночи, Баллада о комсомоле, Свети, мое сердце, свети! / 

сл. В. Татаринова ; Огневой марш, Ржица-матушка / сл. С. Милорадова ; На 

трех китах, Берегите любовь, Тост / сл. Л. Завальнюка ; Зима метет, Качалась 

веточка / сл. В. Кузнецова ; На лазоревые ткани / сл. С. Есенина ; Покровка / 

сл. В. Бутенко и А. Лайко ; Две тропинки / сл. В. Струкова.  

 96. Пикуль, В. Реквием-кантата : для смешанного хора и большого 

симфонич. оркестра [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. В. Маяковского из поэмы 

«В. И. Ленин» : партитура. – М. : Сов. композитор, 1990. – 39 с. 

97. Пикуль, В. Все будет светлым [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. В. 

Кузнецова // Клубные вечера : песни и хоры без сопровожд. и в сопровожд. 



 14 

фортепиано, баяна / под общ. ред. А. Абрамского. – М., 1978. – Вып. 13. – С. 

94–96. 

 98. Пикуль, В. Дали отчие [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. А. 

Поперечного // Мы не забудем : песни для голоса в сопровожд. фортепиано 

(баяна). – М., 1975. – С. 53–55. 

 99. Пикуль, В. Есть на свете река такая! [Ноты] / муз. В. Пикуля ; 

сл. В. Татаринова // Счастливый день : песенник / сост. М. Мирошниченко. – 

М., 1976. – С. 29. 

 100. Пикуль, В. Жизнь, словно песня! [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. 

В. Татаринова // День песни : песни для голоса с фортепиано (баяном, 

гитарой) / сост. В. Лазарев. – М., 1980. – Вып. 2. – С. 7–11 ; то же // 

Комсомол – моя судьба : песни на стихи В. Татаринова. – М., 1985. – С. 30–

32. 

 101. Пикуль, В. Зарастает тропинка [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. В. 

Лазарева // Не остуди свое сердце : песни на стихи В. Лазарева : для голоса 

(хора) в сопровожд. фортепиано (баяна). – М., 1983. – С. 42–46. 

 102. Пикуль, В. Мой любимый Орел [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. В. 

Шошина ; перелож. С. Лесничего // Мой край родимый : репертуар для 

самодеятельных хоровых коллективов. – Орел, 1983. – С. 83–90. 

 103. Пикуль, В. Не жалей труда [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. Д. 

Костюрина // Рассвет-чародей : лирические песни для юношества : пение в 

сопровожд. фортепиано (гитары) / сост. В. Масленников. – М., 1983. – С. 43–

45. 

 104. Пикуль, В. Пой, ямщик! [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. С. Есенина 

// День песни : песни для голоса (хора) с фортепиано (гитарой) / сост. В. 

Лазарев. – М., 1988. –  Вып. 6. – С. 35–39. 

 105. Пикуль, В. Три песни для детей [Ноты] / муз. В. Пикуля // 

Гусельки : песни и стихи для детей дошкольного возраста. – М., 1974. – Вып. 

34. – С. 16–20. – Содерж. : Наш привет / сл. В. Бутенко ; Милый чиж, ты что 

молчишь? / сл. В. Бутенко и А. Лайко ; Зеленый, зеленый луг / сл. М. и Н. 

Пикуль. 

 106. Пикуль, В. Ржица-матушка, кормилица [Ноты] / муз. 

В.Пикуля; сл. С. Милорадова // Пшеница золотая : песни для голоса (хора) в 

сопровожд. фортепиано (баяна). – М., 1983. – С. 111–115. 

 107. Пикуль, В. Футболист [Ноты] / муз. В. Пикуля ; сл. В. Бутенко и 

А. Лайко // Шествуй на Олимп гордо!: песенник / сост. А. Луковников. – М.,  

1979. – С. 73–74. 

 108. Пикуль, В. Чемпион : музыкальная сказка [Ноты] / муз. В. 

Пикуля ; сценарий В. Степанова // Музыкальные сказки : для детей 

младшего и среднего возраста : для пения в сопровожд. фортепиано. – М., 

1988. – С. 3-24. 

 

 

 



 15 

 

САДОВСКИЙ  ВИКТОР  ФЕДОРОВИЧ 

 

Виктор Федорович Садовский родился в 1947 году на Кубани.  

В 1965 году он приезжает в Орел. Окончил дирижерско-хоровое 

отделение Орловского музыкального училища. К этому же времени 

относятся первые попытки сочинительства.  

В 1979 году он лауреат VII Всероссийского конкурса патриотической 

музыки. В творчестве Виктора Садовского значительное место занимает 

тема любви к родному краю, к его прошлому и настоящему.  

В. Ф. Садовский пишет произведения для фортепиано,  циклы на 

фольклорном материале, сочинения для оркестра народных инструментов. 

Он мастерски делает обработки русских народных песен для хора.  В 1990 г. 

композитор  окончил ОФМГИК.  

Вся творческая жизнь В. Ф. Садовского связана с хоровыми 

коллективами, как города Орла, так и области, которые, по сути,  являются 

его творческой лабораторией. 

В. Ф. Садовский заботится о сохранении песенных традиций. Своей 

творческой деятельностью он вносит ощутимый вклад в обогащение 

музыкальной культуры Орловского края.   

    

Произведения Виктора  Федоровича Садовского 

 

109. Садовский, В. Березы Мценской  стороны : песни для солистов 

вокальных ансамблей (хора) в сопровожд. ф-но (баяна) и без сопровожд. / 

рецензия и муз. ред. Афанасьева В. П. – Мценск, 1998. – 66 с. – Содерж. : 

Русь / сл. Н. Никитина ; Вечная нежность моя / сл. М. Корнеевой ; Березы 

Мценской стороны / сл. И. Алескандрова ; И не смыкала глаз Россия / сл. В. 

Туинова ; Орловские казаки / сл. В. Садовского ; Звезда казака / сл. В. 

Садовского ; Первый салют / сл. В. Рассохина ; Снежедь / сл. И. 

Александрова ; В первом воине снова весна / сл. В. Садовского ; Ливенка / 

сл. народные ; За Окой грустит гармошка / сл. И. Озерова ; Ходит месяц 

молодой / сл. В. Катанова ; Встреча / сл. М. Корнеевой ; Метелица / сл. В. 

Зеленченкова ; Затихает дальняя поляна / сл. Н. Грибачева ; Нам жениться 

некогда / сл. народные ; Иван да Марья / сл. А. Ахматовой ; Ледоход / сл. В. 

Дронникова ; Про тебя говорить никогда не устану / сл. Б. Попова ; Мать 

Орловщина / сл. Д. Блынского. 

110. Садовский, В. Баллада о гвардейском танке [Ноты] / муз. В. 

Садовского ; сл. А. Минаева // Орловский комсомолец. – 1974. – 9 мая. – С. 

4. – [Песни орловских авторов : папка] 

111. Садовский, В. Вот она, Родина [Ноты] / муз. В. Садовского ; сл. 

В. Дронникова // Говори мне о России : сборник песен орловских 

композиторов-любителей. – Орел, 1975. – С. 70-75. 



 16 

112. Садовский, В. За Окой грустит гармошка [Ноты] / муз. В. 

Садовского ; сл. И. Озерова // Орловский комсомолец. – 1979. – 13 октября. – 

С. 4. – [Песни орловских авторов : папка]  

113. Садовский, В. Кошкин дом : пьеса для фортепиано [Ноты] / муз. 

В. Садовского // Пусть всегда будет солнце :  I областной конкурс поэзии и 

музыки для детей : сборник. – Орел, 1979. 

114. Садовский, В. Красная конница [Ноты] / муз. В. Садовского ; 

сл. Н. Грибачева // VII Всероссийский конкурс патриотической музыки. I тур 

: сборник. – Орел, 1979. 

115. Садовский, В. Мне сказали все твои глаза [Ноты] / муз. В. 

Садовского ; сл. Ю. Свиридова // Скажите мне красивые слова : сборник 

песен на стихи авторов Орловского областного литературного объединения 

«Родное полесье». – Орел, 2003. – С. 90–91. 

116. Садовский, В. Песенка снегурочки [Ноты] / муз. В. Садовского ; 

сл. А. Гунали // III областной конкурс поэзии и музыки для детей и 

юношества : сборник. – Орел, 1984. – С. 17–20. 

117. Садовский, В. Песня о молодых журналистах [Ноты] / муз. В. 

Садовского ; сл. А. Шиляева // Орловский комсомолец. – 1972. – 6 мая. – С. 

4. – [Песни орловских авторов : папка] 

118. Садовский, В. Тебе [Ноты] / муз. В. Садовского ; сл. В. 

Вознесенской // Скажите мне красивые слова : сборник песен на стихи 

авторов Орловского областного литературного объединения «Родное 

полесье». – Орел, 2003. – С. 86–87. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

СТРЕГЛОВ НИКОЛАЙ ИЛЬИЧ 

(1914 - 1990) 

 

 Николай Ильич Стреглов родился в 1914 году на Украине, в Донецкой 

области. Любовь к скрипке приводит Н. И. Стреглова в 1934 году в 

Орловское  музыкальное училище.  

 Начало Великой Отечественной войны Н. И. Стреглов встречает в 

Орловском бронетанковом училище, на действительной военной службе. 

После окончания войны Николай Ильич возвращается в Орел.  

В 1947 году он работал в областной филармонии – сначала ее 

директором, а затем художественным руководителем. В 1957 году Н. И. 

Стреглов возглавил оркестровое отделение Детской музыкальной школы № 

1 им. В. Калинникова. 

В 1975 году по инициативе Н. И. Стреглова при Орловском отделении 

хорового общества формируется секция композиторов-любителей. 

Стреглов много и результативно работал с орловскими поэтами,  писал 

песни для детей, музыку к театральным постановкам.  

 

 

 

Произведения Николая Ильича Стреглова 

 

119. Стреглов, Н. Соловьиная песня России [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. В. Туинова. – Орел, 1984. – 16 с. – (Светлой памяти С. А. 

Есенина). – Содерж. : Соловьиная песня России. Звезда Есенина. Край 

есенинский синий. 

120. Стреглов, Н. Атака [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. В. Туинова // 

Орловский комсомолец. – 1980. – 9 февраля. – С. 4. – [Песни орловских 

авторов : папка]. 

121. Стреглов, Н. Баллада о вечном огне [Ноты] : [Рукопись] / муз. 

Н. Стреглова ; сл. В. Катанова // [Песни орловских авторов : папка].  

122. Стреглов, Н. Будет планета счастливой [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. В. Орлова // Орловская правда. – 1968. – 25 мая. – С. 4. – 

[Песни орловских авторов : папка]. 

123. Стреглов, Н. Вспомним, фрунзенцы, давние годы [Ноты] / муз. 

Н. Стреглова ; сл. В. Орлова // Орловская правда. – 1972. – 5 августа. – С. 4. 

– [Песни орловских авторов : папка]. 

124. Стреглов, Н. Жил парнишка над Окою [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. В. Катанова.  – Орел, 1957. – [Песни орловских авторов : 

папка]. 

125. Стреглов, Н. Журавушка моя [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. Д. 

Денисова // Говори мне о России : сборник песен орловских композиторов – 

любителей. – Орел, 1975. – С. 62-65. 



 18 

126. Стреглов, Н. Здравствуй, красная суббота [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. В. Орлова // Орловская правда. – 1979. – 23 апреля. – С. 4. – 

[Песни орловских композиторов : папка]. 

127. Стреглов, Н. Знамя революции [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. 

В. Ласкарева // Пойдем в мой край : песни второго областного конкурса, 

посвященного 60-летию Великого Октября : сборник. – Орел, 1977. – С. 1–3. 

128. Стреглов, Н. Легенда о девичьем сердце [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. В. Туинова // Пусть всегда будет солнце : I областной 

конкурс поэзии и музыки для детей : сборник. – Орел, 1979. 

129. Стреглов, Н. Мальчишки-мальчишки [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. А. Гунали // Второй областной конкурс поэзии и музыки для 

детей и юношества : сборник. – Орел, 1982. 

130. Стреглов, Н. Наш город [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. Д. 

Блынского // Говори мне о России : сборник песен орловских композиторов-

любителей. – Орел, 1975. – С. 3–8 ; то же // плакат. – [Песни орловских 

композиторов : папка] 

131. Стреглов, Н. Ой ты, свет Россия / муз. Н. Стреглова ; сл. В. 

Туинова // Пойдем в мой край : песни второго областного конкурса, 

посвященного 60-летию Великого Октября : сборник. – Орел, 1977. – С. 9–

11. 

132. Стреглов, Н. Орловия [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. А. 

Логуткова // Орловская правда. – 1979. – 6 октября. – С. 4. – [Песни 

орловских композиторов : папка]. 

133. Стреглов, Н. Орловочка : пионерская полька [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. В. Орлова // Орловская правда. - 1977. – 19 мая. – С. 4. - 

[Песни орловских композиторов : папка]. 

134. Стреглов, Н. Песня ветеранов бывшего Орловского танкового 

училища им. М. В. Фрунзе [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. А. Ванштейна // 

Орловский комсомолец. – 1972. – 5 августа. – С. 4. – [Песни орловских 

композиторов : папка]. 

135. Стреглов, Н. Песня об орловской непрерывке [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. А. Логуткова // Орловская правда. – 1979. – 16 мая. – С. 4. – 

[Песни орловских композиторов : папка]. 

136. Стреглов, Н. Ракита [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. А. 

Логуткова // Говори мне о России : сборник песен орловских композиторов-

любителей. – Орел, 1975. – С. 66–69. 

137. Стреглов, Н. Ребята с Орлика-реки [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; 

сл. А. Гунали // Пусть всегда будет солнце : I областной конкурс поэзии и 

музыки для детей : сборник. – Орел, 1979. 

138. Стреглов, Н. Ребята с Орлика реки [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; 

сл. А. Гунали // Орловский комсомолец. – 1979. – 9 июня. – С. 4. – [Песни 

орловских композиторов : папка]. 



 19 

139. Стреглов, Н. Россия [Ноты] / муз. Н. Стреглова ; сл. В. Катанова 

// Пойдем в мой край : песни второго областного конкурса, посвященного 

60-летию Великого Октября : сборник. – Орел, 1977. – С. 17–21. 

140. Стреглов, Н. Соловьиная песня России [Ноты] : светлой памяти 

С. А. Есенина / муз. Н. Стреглова ; сл. В. Туинова // Орловский комсомолец. 

– 1981. – 4 июля. – С. 4. - [Песни орловских композиторов : папка].  

141. Стреглов, Н. Я Ленина в сердце ношу [Ноты] / муз. Н. 

Стреглова ; сл. И. Озерова // Орловская правда. – 1972. – 7 марта. – С. 4. – 

[Песни орловских композиторов : папка]. 

 

 

   

 

 

УМАН АРКАДИЙ  ИЛЬИЧ 

 

Аркадий Ильич Уман родился в 1949 году.  

Окончил математический факультет Орловского педагогического 

института. Работая учителем математики, попробует сочинять музыку.  

Его песни звучат по орловскому радио, печатаются в орловских 

периодических изданиях, в сборниках композиторов-любителей и 

Орловского областного хорового общества, а также в издательстве 

«Советский композитор».  

В 1991 году это же издательство выпустило его авторский сборник 

песен, куда вошли произведения композитора, как на слова орловских 

авторов, так и на слова известных поэтов нашей страны.   

 

     

Произведения Аркадия Ильича Умана 

 

142. Уман, А. Песни : песенник [Ноты] / муз. А. Умана. – М. : 

Советский композитор, 1991. – 48 с. – Содерж. : Россия / сл. А. Дементьева ; 

Березы России / сл. А. Дементьева ; Говори мне о России / сл. И. Баукова ; 

Дума партизана / сл. И. Баукова ; Откуда начинается Россия? / сл. В. Бокова ; 

Ой ты, полюшко-раздолье! / сл. В. Лазарева ; Ты мне и радость и печаль / сл. 

И. Озерова ; Солдаты не уходят от любимых / сл. А. Землянского ; Где 

живут соловьи? / сл. С. Красикова ; За речной излукой / сл. С. Красикова ; 

Первый снег / сл. Л. Котюкова ; Осенний романс / сл. В. Дронникова ; 

Прошлогоднее лето / сл. В. Дронникова ; Вам, женщины! / сл. К. Кулиева ; 

перев. Н. Гребнева ; Огни / сл. А. Дементьева ; Свидание с небом / сл. А. 

Дементьева ; Страна детства / сл. В. Кузьминой ; Последняя четверть / сл. В. 

Степанова ; Приди ко мне, любовь моя / сл. А. Дементьева ; Мы с тобой / сл. 

А. Дементьева ; Сумерки / сл. А. Дементьева ; Погрустите со мной / сл. А. 

Дементьева ; Когда любовь уходит / сл. А. Дементьева ; Мы простимся на 



 20 

рассвете / сл. А. Дементьева ; Колыбельная / сл. Д. Блынского ; Риск / сл. Р. 

Рождественского ; Как этот город зовется? / сл. Ю. Левитанского; Тени 

тундры / сл. А. Городницкого ; Гусляры / сл. И. Кобзева. 

 143. Уман, А. Вечер на заставе [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. М. 

Геттуева // Орловский комсомолец. – 1977. – 28 мая. – С. 4. – [Песни 

орловских авторов : папка]. 

 144. Уман, А. Говори мне о России [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. И. 

Баукова // Говори мне о России : сборник песен орловских композиторов-

любителей. – Орел, 1975. – С. 27–30 ; то же // Родина твоя : патриотические 

песни : для голоса (хора) в сопровожд. ф-но. – М., 1978. – С. 44–46 ; 

Сельские вечера : песенник / сост. А. Аверкин. – М., 1979. – Вып. 11. – С. 

59–60. 

 145. Уман, А. Колыбельная [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. Д. Блынского 

// Орловская правда. – 1979. – 11 февраля. – С. 4. – [Песни орловских авторов 

: папка] 

 146. Уман, А. Ой ты, полюшко-раздолье [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. 

В. Лазарева // Верит людям земля : песенник. – М., 1990. – С. 62. 

 147. Уман, А. Откуда начинается Россия? [Ноты] / муз. А. Умана ; 

сл. В. Бокова // Сельские вечера : песенник / сост. А. Аверкин. – М., 1988. – 

Вып. 16. – С. 5–6. 

 148. Уман, А. Первый снег [Ноты] / муз. А. Умана, сл. Л. Котюкова // 

Второй областной конкурс поэзии и музыки для детей и юношества : 

сборник. – Орел, 1982 ; то же // Орловский комсомолец. – 1976. – 2 октября. 

– С. 4. – [Песни орловских авторов : папка]. 

 149. Уман, А. Песенка о дружбе [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. М. 

Пляцковского // Второй областной конкурс поэзии и музыки для детей и 

юношества : сборник. – Орел, 1982. 

 150. Уман, А. Россия [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. А. Дементьева // 

Орловский комсомолец. – 1979. – 8 декабря. – С. 4. – [Песни орловских 

композиторов : папка].  

 151. Уман, А. Так закаляется сталь [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. С. 

Красикова // Пойдем в мой край : песни второго областного конкурса, 

посвященного 60-летию Великого Октября. – Орел, 1977. – С. 5–7. 

 152. Уман, А. Ты пойми его [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. М. Геттуева 

// Орловский комсомолец. – 1978. – 2 декабря. – С. 4. – [Песни орловских 

композиторов : папка]. 

 153. Уман, А. Я – Куба! [Ноты] / муз. А. Умана ; сл. В. Кузнецова // 

Орловский комсомолец. – 1978. – 28 июля. – С. 4. – [Песни орловских 

композиторов : папка]. 

 

 

 

 

 



 21 

ХАРАСАХАЛ АНАТОЛИЙ  ИВАНОВИЧ 
 

Анатолий Иванович Харасахал родился в 1939 году в  Донецкой 

области. Первые песни А. И. Харасахал написал во время службы  в рядах 

Советской Армии. 

В 1961 году  поступает в Орловское музыкальное училище, по 

окончании которого работает директором музыкальной школы пос. 

Верховье Орловской области. 

В 1968 году Анатолий Иванович становится концертмейстером  

Орловского русского народного хора профсоюзов. 

В настоящее время Анатолий Иванович преподает музыку в  

Мезенском педагогическом колледже.  Его педагогическая деятельность 

переплетается с творческой.  

Композитором написано свыше 180 песен для смешанного хора и 

вокальных групп, пьесы для баяна и оркестра русских народных 

инструментов. 

А. И. Харасахал награжден почетным званием «Заслуженный 

работник культуры РФ».  

 

   

Произведения Анатолия Ивановича Харасахала. 

 

 154. Харасахал, А. И не кончается Россия [Ноты] / муз. А. 

Харасахала ; сл. Б. Блинникова и О. Жукова // Пойдем в мой край : песни 

второго областного конкурса, посвященного 60-летию Великого Октября : 

сборник. – Орел, 1977. – С. 27–30. 

 155. Харасахал, А. Интермеццо [Ноты] / муз. А. Харасахала // 

Произведения для баяна композиторов Орловщины : метод. рекомендации 

руководителям и участникам художественной самодеятельности / сост., 

исполнит. ред. и метод. рекомендации и. о. доцента Афанасьева В. П. – 

Орел, 1982. – С. 65–72. 

 156. Харасахал, А. Моя Россия [Ноты] / муз. А. Харасахала ; сл. В. 

Алферова // Говори мне о России : сборник песен орловских композиторов-

любителей. – Орел, 1975. – С. 51–54. 

 157. Харасахал, А. Песенка друзей [Ноты] / муз. А. Харасахала ; сл. 

В. Шумилина // Пусть всегда будет солнце : I областной конкурс поэзии и 

музыки для детей : сборник. – Орел, 1979 ; то же // Орловская правда. – 1979. 

– 6 ноября. – С. 2. 

 158. Харасахал, А. Песни об Орле [Ноты] / А. Харасахал // Наш 

любимый Орел : сборник песен о городе Орле. – Орел, 2008. – Содерж. : 

Город воинской славы / сл. А. Ноздрина. – С. 69-76 ; России немеркнущий 

свет / муз. и сл. А. Харасахала. – С. 91–97. 



 22 

 159. Харасахал, А. Пульс планеты [Ноты] / муз. А. Харасахала ; сл. 

Е. Лучковского // Говори мне о России : сборник песен орловских 

композиторов-любителей. – Орел, 1975. – С. 76–80. 

 160. Харасахал, А. Слышишь, Родина? [Ноты] / муз. А. Харасахала ; 

сл. Б. Блинкова и О. Журова // Пойдем в мой край : песни второго 

областного конкурса, посвященного 60-летию Великого Октября : сборник. 

– Орел, 1977. – С. 13–15 ; то же // Орловский комсомолец. – 1978. – 28 окт. – 

С. 4.  

  

    

 

  

         ХРИСАНИДИ ИРИНА КИРИЛЛОВНА 
  

Ирина Кирилловна Хрисаниди родилась 4 декабря 1954 года в г. 

Грозном. В 1981 году окончила Московскую государственную 

консерваторию. 11 лет работала в Грозном на дирижерско-хоровом 

отделении музыкального училища, совмещая педагогическую работу с 

активным творчеством. 

 С переездом в Орел (в 1992 году) у И. К. Хрисаниди начинается новая 

творческая полоса. Педагогическая работа в Детской музыкальной школе № 

1 им. В. С. Калинникова стимулирует деятельность И. К. Хрисаниди и как 

композитора. 

 Творческое амплуа И. К. Хрисаниди многопланово. Она пишет песни 

на стихи поэтов-классиков и орловских поэтов. Особое место в творчестве 

И. К. Хрисаниди отводится хоровым сочинениям.   

Все свои сочинения Ирина Кирилловна посвящает детям. Успешно 

руководит детским вокальным ансамблем «Семицветик».  

И. К. Хрисаниди – член Союза композиторов РФ. 

 

Произведения Ирины Кирилловны Хрисаниди 

  

161. Хрисаниди, И. Ассоль [Ноты] : (Сергею Серегину)  / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. А. Поповой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 191–197.  

162. Хрисаниди, И. Булочная песенка [Ноты] : (Кириллу Рассказову)  

/ муз. И. Хрисаниди ; сл. М. Бородицкой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот 

радуги [Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 39–42.  

163. Хрисаниди, И. Вечен свет твой, родное Полесье [Ноты] : для 

детского голоса в сопровожд. фортепиано / муз. И. Хрисаниди ; сл. А. 

Иванова. – Орел, 1999. – 7 с. ; то же // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги 



 23 

[Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 154–158.  

164. Хрисаниди, И. Виват [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. Т. 

Нестеровой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 18–24.  

165. Хрисаниди, И. Волшебная свеча [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; 

сл. А. Поповой // Разноцветный мир [Ноты] : сборник детской песни 

композиторов Черноземного края / ред. В. В. Будаков. – Воронеж, 1997. – С. 

139–145 ; то же // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры 

для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 5–11.  

166. Хрисаниди, И. Где-то остров твой…[Ноты] : (Артему 

Стефанову) / муз. И. К. Хрисаниди ; сл. В. Волчека // Хрисаниди, И. К.  Семь 

нот радуги [Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в 

сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 180–186. 

167. Хрисаниди, И. Дворянское гнездо [Ноты] : пьесы для 

фортепиано и романсы / муз. И. Хрисаниди. – Орел, 2000. – 63 с. – Содерж. : 

Пьесы для фортепиано : Дворянское гнездо. Скерцо. Море и ветер ; Романсы 

: Первый ландыш. Он уезжал. Я пью твое очарование ; Три романса на стихи 

И. С. Тургенева : Когда с тобой расстался я. Безлунная ночь. Сожаление. 

  168. Хрисаниди, И. День рождения [Ноты] : (Ане Серпуниной) / муз. 

И. К. Хрисаниди ; сл. Е. Благининой // Музыка в школе. – 2007. – № 2. – С. 

57–58 ; то же // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 62– 63.  

169. Хрисаниди, И. Детский джаз [Ноты] : (Игорю Скорикову) / муз. 

и сл.  И. Хрисаниди // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и 

хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 107– 114. 

170. Хрисаниди, И. Добрый доктор [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. 

Т. Нестеровой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры 

для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 43– 46. 

171. Хрисаниди, И. За рекой жила Настена [Ноты] : для хора / муз. 

И. К. Хрисаниди ; сл. Л. Шумилиной. – Рукопись. – 16 с. 

172. Хрисаниди, И. Заяц [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. В. Катанова 

// Разноцветный мир [Ноты] : сборник детской песни композиторов 

Черноземного края / ред. В. В. Будаков. – Воронеж, 1997. – С. 136–138.  

173. Хрисаниди, И. Казачата [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. В. 

Будакова // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 148–153. 



 24 

174. Хрисаниди, И. Каникулы [Ноты] : (Виталине Якимовой) / муз. 

И. Хрисаниди ; сл. Т. Нестеровой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги 

[Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 133–139. 

 175. Хрисаниди, И. Колдунье не колдуется [Ноты] / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. М. Бородицкой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] 

: песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. 

К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 87– 93. 

176. Хрисаниди, И. Кони [Ноты] : (Мише Звереву) / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. Т. Нестеровой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 70– 74. 

177. Хрисаниди, И. Крокодил [Ноты] / муз. и сл. И. Хрисаниди // 

Разноцветный мир [Ноты] : сборник детской песни композиторов 

Черноземного края / ред. В. В. Будаков. – Воронеж, 1997. – С. 146–155 ; то 

же // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для детей 

школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 

2003. – С. 123– 132. 

178. Хрисаниди, И. Крошка Пони у врача [Ноты] / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. И. Пивоваровой // Разноцветный мир [Ноты] : сборник 

детской песни композиторов Черноземного края / ред. В. В. Будаков. – 

Воронеж, 1997. – С. 160–163.  

179. Хрисаниди, И. Кукушка [Ноты] : (Даше Ионкиной)  / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. Е. Благининой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 54– 56.  

180. Хрисаниди, И. Куманика [Ноты] : (Жене Грядунову) / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. В. Катанова // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 140–147.  

181. Хрисаниди, И. Мама [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. Л. 

Шумилиной // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 168–173. 

182. Хрисаниди, И. Морская раковина [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; 

сл. А. Поповой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры 

для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 64– 69. 

183. Хрисаниди, И. Мы читаем Киплинга [Ноты] / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. В. Еремина // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 115– 122. 

184. Хрисаниди, И. Наш город [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. Т. 

Нестеровой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 



 25 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 64– 69. 

185. Хрисаниди, И. Новогодняя песенка [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; 

сл. А. Иванова // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры 

для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 31– 35.  

186. Хрисаниди, И. Новый день [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. Т. 

Нестеровой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 208–212. 

187. Хрисаниди, И. Первая  любовь [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. 

А. Прасолова // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры 

для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 187–190. 

188. Хрисаниди, И. Первой учительнице [Ноты] / муз. И. Хрисаниди 

; сл. А. Горбачева // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и 

хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 174–179. 

189. Хрисаниди, И. Первый ландыш [Ноты] : (посвящается Сереже 

Серегину / муз. И. Хрисаниди ; сл. А. Фета // Разноцветный мир [Ноты] : 

сборник детской песни композиторов Черноземного края / ред. В. В. 

Будаков. – Воронеж, 1997. – С. 130–133 ; то же // Хрисаниди, И. К.  Семь нот 

радуги [Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 203–207. 

190. Хрисаниди, И. Песни об Орле [Ноты] / И. Хрисаниди // Наш 

любимый Орел [Ноты] : сборник песен о городе Орле. – Орел, 2008. – 

Содерж. : Баллада об Орле / муз. И. Хрисаниди ; сл. Н. Хорошиловой. – С. 

25–34 ; Мой Орел / муз. И. Хрисаниди ; сл. Т. Нестеровой. – С. 37–46. ; 

Песня об Орле / муз. В. Катанова. – С. 49–59.  

191. Хрисаниди, И. Посидим в тишине [Ноты] : (Саше 

Кузьменковой) / муз. И. К. Хрисаниди ; сл. Е. Благининой // Музыка в 

школе. – 2007. – № 4. – С. 49–53 ; то же // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги 

[Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 57–61. 

 192. Хрисаниди, И. «Правдивая история» [Ноты] / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. В. Шульжика // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 99–106. 

193. Хрисаниди, И. Про длинные косы [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; 

сл. М. Бородицкой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и 

хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 36–38.  

194. Хрисаниди, И. Про старого портного [Ноты] : (Эле Фоминой) / 

муз. И. Хрисаниди ; сл. М. Бородицкой // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги 



 26 

[Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 79–86.  

195. Хрисаниди, И. Рождественская песня [Ноты] / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. А. Иванова // Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : 

песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 25–30.  

196. Хрисаниди, И. Родина [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. В. 

Катанова // Разноцветный мир [Ноты] : сборник детской песни композиторов 

Черноземного края / ред. В. В. Будаков. – Воронеж, 1997. – С. 134–135. 

197. Хрисаниди, И. Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для детей 

школьного возраста в сопровожд. фортепиано. – Орел, 2003. – 212 с. – 

Содерж. : Волшебная свеча / сл. А. Поповой ; Я не хочу играть в войну / сл. 

неизв. автора ; Виват! / сл. Т. Нестеровой ; Рождественская песня / сл. А. 

Иванова ; Новогодняя песенка / сл. А. Иванова ; Про длинные косы : 

(Полине Тебякиной) / сл. М. Бородицкой ; Булочная песенка : (Кириллу 

Рассказову) / сл. М. Бородицкой ; Добрый доктор / сл. Т. Нестеровой ; 

Слоненок / сл. В. Катанова ; Кукушка : (Даше Ионкиной) / сл. Е. Благининой 

; Посидим в тишине : (Саше Кузьменковой) / сл. Е. Благининой ; День 

рождения : (Ане Серпуниной) / сл. Е. Благининой ; Наш город / сл. Т. 

Нестеровой ; Кони : (Мише Звереву) / сл. Т. Нестеровой ; Морская раковина 

/ сл. А. Поповой ; Про старого портного (Эле Фоминой) / сл. М. Бородицкой 

; Колдунье не колдуется / сл. М. Бородицкой ; Что случилось утром / сл. И. 

Пивоваровой ; «Правдивая история» / сл. В. Шульжика ; Детский джаз 

(Игорю Скорикову) / сл. И. Хрисаниди ; Мы читаем Киплинга / сл. В. 

Еремина ; Крокодил /сл. И. Хрисаниди ; Каникулы : (Виталине Якимовой) / 

сл. Т. Нестеровой ; Куманика : (Жене Грядунову) / сл. В. Катанова ; Казачата 

/ сл. В. Будакова ; Вечен свет твой, родное Полесье / сл. А. Иванова ; Сын 

России / сл. И. Хрисаниди ; Мама / сл. Л. Шумилиной ; Первой учительнице 

/ сл. А. Горбачева ; Где-то остров твой… : (Артему Стефанову) / сл. В. 

Волчека ; Первая любовь / сл. А. Прасолова ; Ассоль : (Сергею Серегину) / 

сл. А. Поповой ; Среднерусская заря / сл. А. Михеева ; Первый ландыш : 

(посвящается Сереже Серегину) / сл. А. Фета ; Новый день / сл. Т. 

Нестеровой.  

198. Хрисаниди, И. Слоненок [Ноты] / муз. И. Хрисаниди ; сл. В. 

Катанова //  Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для 

детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 47–53.  

199. Хрисаниди, И. Среднерусская заря [Ноты] / муз.  И. Хрисаниди 

; сл. А. Михеева //  Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры 

для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – 

Орел, 2003. – С. 198–202.  

200. Хрисаниди, И. Сын России [Ноты] / муз. и сл.  И. Хрисаниди //  

Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и хоры для детей 



 27 

школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 

2003. – С. 159–167.  

201. Хрисаниди, И. Что случилось утром [Ноты] / муз. И. Хрисаниди 

; сл. И. Пивоваровой //  Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги [Ноты] : песни и 

хоры для детей школьного возраста в сопровожд. фортепиано / И. К. 

Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 94–98.  

202. Хрисаниди, И. Я не хочу играть в войну [Ноты] / муз. И. 

Хрисаниди ; сл. неизвест. автора //  Хрисаниди, И. К.  Семь нот радуги 

[Ноты] : песни и хоры для детей школьного возраста в сопровожд. 

фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 12–17.  

 

 

                                        

     Статьи о творчестве И. Хрисаниди  
 

 203. Коваленко, Д. [Вступительная статья] / Д. Коваленко // 

Хрисаниди И. К. Семь нот радуги : песни и хоры для детей школьного 

возраста в сопровождении фортепиано / И. К. Хрисаниди. – Орел, 2003. – С. 

3.  

204. Мар, Е. На балу у «Золушки» : [О постановке оперы И. 

Хрисаниди «Золушка» в детской музыкальной школе им. В. С. Калинникова] 

/ Е. Мар // Поколение. – 2002. – 12 марта. – С. 4. 

205. Нестерова, Т. Маленький цветок Ирины Хрисаниди : [об 

ансамбле «Семицветик»] / Т. Нестерова // АИФ Черноземье. – 2001. – № 23. 

Июнь. – С. 13. 

206. Нестерова, Т. Хрустальная туфелька для Золушки : [о 

премьере оперы «Золушка» в музыкальной школе им. Калинникова] / Т. 

Нестерова // Орловский вестник. – 2002. – 14 марта. – С. 8 : фото. 

207. Новошинская, В. Названы «Серебряными голосами» : [об 

участии ансамблей «Семицветик» и «Ассоль»  во Всероссийском конкурсе 

«Серебряные голоса», где они стали лауреатами] / В. Новошинская // 

Говорит  и показывает Орел. – 2004. – 14 января. – С. 1. 

208. Новошинская, В. Та женщина, которая творит / В. 

Новошинская // Просторы России. – 2000. – № 42. – С. 8 : фото. 

209. Новошинская, В. Той женщине, которая творит : [об авторском 

концерте композитора И. Хрисаниди]  / В. Новошинская // Говорит и 

показывает Орел. – 2004. – 8 дек. – С. 1. 

210. Сазонова, А. Музыка любви / А. Сазонова // Орловская правда. – 

2004. – 11 дек. – С. 4 : фото. 

211. Сазонова, А. Опера впрок : [о премьере оперы «Золушка» в 

детской музыкальной школе № 1] // Орловская правда. – 2002. – 7 марта. – С. 

3 : фото. 

212. Сазонова, А. Семь нот Ирины Хрисаниди / А. Сазонова // 

Орловская правда. – 2006. – 24 мая. – С. 12 : фото. 



 28 

213. Сазонова, А. Час музыки с Ириной Хрисаниди : [о творческом 

вечере композитора] / А. Сазонова // Орловская правда. – 1998. – 11 ноября. 

– С. 3. 

214. Сухорослов, В. Ирина Кирилловна Хрисаниди / В. Сухорослов 

// Сухорослов В. К. Из истории народного инструментального 

исполнительства в Центральной России : учебное пособие. – Орел, 2000. – С. 

255–260. 

215. Фролова, И. Лети-лети, лепесток! : [о преподавателе 

музыкальной школы им. Калиникова И. К. Хрисаниди] / И. Фролова // 

Орловская правда. – 2004. – 28 февраля. – С. 4 : фото. 

216. Хрисаниди, И. Каждый пишет, как он слышит [о музыке и о 

себе: беседа с композитором И. Хрисаниди] / И. Хрисаниди ; записала Е. 

Пимкина // Поколение. – 2004. – 21 дек. – С. 3. 

 

 

  

  

  

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

                                              Именной указатель 

 

 

Абрамов С. 53 

Александров И. 109 

Алферов В. 156 

Антошкин Е. 58 

Афанасьев В. 92, 109, 155 

Ахматова А. 109 

Бауков И. 142, 144 

Басурманов А. 46 

Благинина Е. 168, 179, 191, 197 

Блинков Б. 160 

Блинников Б. 154 

Блынский Д. 80, 109, 130, 142, 145 

Боков В. 25, 32, 48, 62, 75, 142, 147 

Бородицкая М. 162, 175, 193, 194, 197 

Будаков В. 173, 189, 197 

Бутенко В. 95, 105, 107 

Ванштейн А. 134 

Васильев С. 31 

Васильева Л. 94 

Вознесенская В. 118 

Волчек В. 166, 197 

Георгиев Г. 12, 44, 52, 65 

Геттуев М. 143, 152 

Герасимов В. 1- 11 

Горбачев А. 188, 197 

Городницкий А. 142 

Грибачев Н. 22, 109, 114 

Грузинова М. 12, 26 

Гунали А. 116, 129, 137, 138 

Дементьев А. 142, 150 

Денисов Д. 125 

Дремов И. 39 

Дронников В. 109, 111, 142 

Еремин В. 183 

Есенин С. 9, 37, 89, 95, 104, 119, 140 

Жуков О. 154 

Журов О. 160 

Завальнюк Л. 95 

Зацарный Ю. 12-73 

Зеленченков В. 109 



 30 

Землянский А. 142 

Зиборов Е. 87 

Зыкина Л. 52, 54, 61 

Иванов А. 163, 185, 195, 197 

Иванов Г. 12, 24, 28, 74, 76, 81, 85 

Кайдаров В. 

Карев Н. 61 

Карин Ф. 9 

Катанов В. 78, 83, 84, 109, 121, 124, 139, 172, 180, 196-198 

Кельчевский Б. 9 

Кириллов Ю. 9 

Киселев Б. 15 

Кобзев И. 142 

Коваленко Д. 203 

Корнеева М. 109 

Котюков Л. 142, 148 

Красиков С. 59, 60, 142, 151 

Крепких А. 74-89 

Кузнецов В. 95, 153 

Кузьмина В. 142 

Куклин Л. 45 

Кулиев К. 142 

Коваленко Д. 4, 6 

Корнеева М. 109 

Костюрин Д. 103 

Кочергин А. 1, 2, 5, 7, 8, 10, 11 

Кузнецов В. 42, 97 

Лайко А. 95, 105, 107 

Лазарев В. 101, 142, 146 

Ласкарев В. 127 

Левитанский Ю. 142 

Лермонтов М. 9,12, 29 

Лесничий С. 102 

Логутков А. 132, 135, 136 

Лучковский Е. 159 

Мар Е. 204 

Маяковский В. 96 

Милорадов С. 94, 95, 106  

Минаев А. 110 

Михеев А. 197, 199 

Нестерова Т. 164, 170, 174, 176, 184, 186, 190, 197, 205, 206 

Никитин Н. 109 

Новошинская В. 207-209 

Ноздрин А. 158 



 31 

Озеров И. 109, 112, 141, 142 

Орлов В. 82, 84, 122, 123, 126, 133 

Паганини Н. 5 

Пивоварова И. 178, 201 

Пикуль В. 90-108 

Пикуль М. 105 

Пикуль Н. 105 

Пляцковский М. 149 

Полухин Ю.23 

Поперечный А. 95, 98 

Попов А. 161 

Попова А. 165, 182, 197 

Попов Б. 109 

Попков В. 56 

Прасолов А. 187, 197 

Прокофьев А. 35 

Рассохин В. 109  

Рождественский Р. 12, 142 

Рудерман М. 41 

Русак А. 20 

Садовский В. 109-118 

Сазонова А. 210-213 

Свиридов Ю. 115 

Семерин В. 42 

Синченко К. 9 

Соболева Г. 12 

Степанов В. 108, 142 

Стреглов Н. 119-141 

Струков В. 95 

Суховской В. 27, 34 

Сухорослов В. 214 

Татаринов В. 33, 95, 99, 100 

Туинов В. 109, 119, 120, 128, 131, 140 

Тургенев И. 167 

Уман А. 142-153 

Усанов В. 9 

Фет А. 9, 189, 197 

Фролова И. 215 

Харасахал А. 154-160 

Харитонов В. 95 

Хорошилова Н. 190 

Хрисаниди И. 9, 161-216 

Черняев П. 18 

Шевелева Е. 54 



 32 

Шиляев А. 79, 86, 117 

Шошин В. 102 

Шульжик В. 192, 197 

Шумилин В. 157 

Шумилина Л. 171, 181, 197 

 

 

 


